
138 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 099/2019 - PRESI  
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/29313 que trata da reali-
zação do Processo Eleitoral para nomeação do Empregado Conselheiro, 
conforme dispõe a Lei 13.303/2016;
RESOLVE:
1. DESIGNAR os empregados JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, 
Matrícula 57202937/1, ANTONIO DA SILVA LIRA, Matrícula 3189074/1 e 
MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO Matrícula 57196441/1, para, sob a 
coordenação do primeiro, comporem a equipe que irá elaborar a Eleição do 
Empregado Conselheiro, para o biênio fevereiro/2019 a fevereiro/2021.
2. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de março de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 419090
PORTARIA N.º 095/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora MARCIA MOUTINHO SILVA LAZARINI, CPF: 
391.780.722-04, para ocupar a Função de Assistente de Projeto, atribuin-
do-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.   DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de março de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 419045
PORTARIA N.º 091/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor ANDERSON THALLES NUNES LIMA, CPF: 
007.508.042-70, para ocupar a Função de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.   DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de março de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 419036
PORTARIA N.º 092/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora ANDREA DOS PASSOS BARBOSA COSTA, CPF: 
969.896.882-20, para ocupar a Função de Assistente Técnico, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de março de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 419038
PORTARIA N.º 096/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora SANDRA CRISTINA ESPINDOLA MIRANDA, CPF: 
001.308.952-88, para ocupar a Função de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.  DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de março de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 419047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080 DE 28 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/128801;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, Iden-
tidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Educa-

ção Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios de Xinguara-PA, São 
Félix do Xingu-PA e Marabá-PA, com objetivo de participar da entrega de 
certifi cados do Programa Pará Profi ssional, no município Xinguara e Reuni-
ões Técnicas com as Prefeituras dos municípios de São Felix do
Xingu e Marabá.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 28 de março de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 419109
PORTARIA Nº 079 DE 28 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/131329;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, Iden-
tidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Edu-
cação Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi s-
sional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Bagre-PA, com o 
objetivo de participar das comemorações do 57º Aniversário de Bagre, no 
período de 30/03/2019 a 01/04/2019.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 28 de março de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 419106

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/2019

PROCESSO N°473.535/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
E DE TELECOMUNICAÇÕES, 
ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO 
DATA DA ABERTURA: 12 de abril de 2019
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 44.90.52
23.126.1435.8343- 44.90.52
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 418783

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190, DE 27 DE MARÇO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de Teleco-
munição,matrícula 733245, 27/03/2019 a 27/03/2019, à Belém-PA/Bra-
gança/Belém-PA, para ManutençãoEMERGENCIAL na repetição da Radio 
Educadora e TRE de Bragança. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 418698
PORTARIA Nº 188, DE 25 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) HAMILTON FEITOSA DE LIMA, ANALISTA DE 
SIATEMAS -RESPONSÁVEL NÚCLEO SANTARÉM, matrícula 8080356 - 1, 
26/03/2019 a 28/03/2019, à SANTARÉM -BELTERRA - SANTARÉM, para 
FISCALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA TORRE DETELECOMUNICAÇÕES. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 418694
PORTARIA Nº 191, DE 27 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA, Técnico de-
Telecomunicações, matrícula 73337, 27/03/2019 a 27/03/2019, à Belém-
PA/Bragança/Belém-PA, paraManutenção EMERGENCIAL na repetição 


